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Abstrakt: Předložená bakalářská práce se zabývá prouděním terciární cirkulace. Tu

dělíme na místní cirkulační systémy a místní větry, podle míry vlivu lokálních

podmínek. Místní cirkulační systémy vznikají díky rozdílnému radiačnímu oteplování či

ochlazování sousedících oblastí a řadí se mezi ně brízové cirkulace, horské cirkulace,

městský, ledovcový a lesní vítr. Místní větry vznikají lokálním ovlivněním proudění

sekundární cirkulace. Do této kategorie zařazujeme fénové proudění, proudění bóry,

pouštní vítr a vítr dýzového efektu. V další části práce se zabýváme konkrétními

projevy jednotlivých větrů a jejich názvy. Názvy větrů jsou často odvozeny od názvu

oblasti nebo světové strany, ze které vanou, od místa výskytu, nebo jméno získaly díky

konkrétním projevům větru. Zorientovat se v názvech místních větrů je složité. V jižní

Africe například nazývají fén jako „Berg Wind“ tedy horský vítr, protože vane z hor.

Nakonec jsme z velkého souboru událostí vybrali významné případy výskytu místního

větru a zpracovali je jako případové studie. Provedli jsme tedy případovou studii Föhnu

ve švýcarském městě Altdorf (duben, 2012), Bury v chorvatském městě Senj (listopad,

2004), brízové cirkulace ve španělském Vigu (červenec, 2012) a horské cirkulace u

italského jezera Lago di Garda (květen, 2013).

Klíčová slova: místní vítr, fén, bóra, brízová cirkulace, horský vítr, pouštní vítr,

ledovcový vítr

Abstract: The presented thesis deals with the flowing of air in the tertiary circulation.

We divide tertiary circulation into two categories: local winds and local wind systems.

Local wind systems arise from different absorbation of solar radiation of two different

surfaces which border together and the phenomena classified in this category are

breeze circulation, mountain-valley circulation, country breeze, glacier wind and

forrest wind. Local winds arise from local impacts on secondary circulation. Flowing of

foehn, flowing of bora, desert wind and mountain gap wind are classified in this

category. Then we deal with specific manifestation of winds and with their names. The

names of the winds are frequently derivatives of the names of the localities or cardinal

points from which the wind is blowing, of the winds’ localities or manifestation of the

wind. It is difficult to understand the names. For example, in south Africa they call the

foehn „Berg Wind“, which means mountain wind, because it is blowing from the

direction where the mountain range is situated. Then we have chosen some eminent

cases of occurence of the local winds. We have worked out case studies of Föhn in

Altdorf, Switzerland (April, 2012), of Bura in the city of Senj, Croatia (November, 2004),

of breeze circulation in Vigo, Spain (July, 2012) and of moutain-valley circulation in

Torbole near Garda Lake, Italy (May, 2013).

Key words: local wind, foehn, bora, breeze circulation, mountain-valley circulation,

desert wind, glacier wind

OBSAH

Seznam obrázků……………………………………………………………………………………………… 8

1. Úvod……………………………………………………………………………………………………….. 9

2. Členění terciární cirkulace…………………………………………………………………….. 10

2.1 Místní cirkulační systémy………………………………………………………………………. 10

2.1.1 Bízová cirkulace……………………………………………………………………………. 11

2.1.2 Horské, údolní a svahové větry…………………………………………..……….. 12

2.1.3 Městský vítr……………………………………………………………………….……..…. 15

2.1.4 Ledovcový vítr……………………………………………………………………………… 16

2.1.5 Lesní vítr………………………………………………………………………………….…… 16

2.2 Místní vítr……………………………………………………………………………………………… 17

2.2.1 Fén……………………………………………………………………………………..……….. 17

2.2.2 Bóra……………………………………………………………………………………………… 18

2.2.3 Pouštní vítr…………………………………………………………………….……………. 20

2.2.4 Větry dýzového efektu………………………………………………………………… 21

3. Místní označení jednotlivých typů proudění………………………………………….… 22

3.1 Místní označení brízových cirkulací………………………………………………………… 22

3.2 Místní označení horských a údolních větrů……………………………………………. 23

3.3 Místní označení fénových proudění……………………………………………………….. 25

3.3.1 Fény v evropských Alpách……………………………………………………………… 25

3.3.2 Fény v jiných evropských pohořích………………………………………………… 26

3.3.3 Fény v Kordilerách…………………………………………………………………………. 26

3.3.4 Fény na ostrovech jihovýchodní Asie…………………………………………….. 27

3.3.5 Fény v ostatních částech světa……………………………………………….……… 28

3.4 Místní označení proudění typu bóry……………………………………………….………. 29

3.4.1 Bóry v oblasti evropských Alp………………………………………………………… 29

3.4.2 Bóry v pohořích Francie a Španělska……………………………………………… 30

3.4.3 Bóry v Rusku………………………………………………………………………………….. 31

3.4.4 Bóry v Americe………………………………………………………………………………. 31

3.4.5 Bóry v ostatních částech světa………………………………………………………. 32

3.5 Místní označení pouštních větrů…………………………………………………………….. 33

3.5.1 Skupina větrů Scirocco…………………………………………………………………… 33

3.5.2 Pouštní větry v oblasti Arabského poloostrova……………………………… 35

3.5.3 Pouštní větry v centrální Asii………………………………………………………….. 36

3.5.4 Další pouštní větry v Africe……………………………………………………………. 36

3.5.5 Pouštní vítr v Austrálii a jeho „parťák“…………………………………………… 37

3.6 Místní označení proudění sekundární cirkulace……………………………..………. 38

3.6.1 Lokální názvy bouří……………………………………………………………….……….. 38

3.6.2 Lokální pojmenování monsunového proudění………………………..……… 39

3.6.3 Lokální pojmenování větrů dýzového efektu…………………………………. 39

3.6.4 Lokální označení větrů v Evropě a Středomoří……………………………….. 40

3.6.5 Lokální větry v Americe…………………………………………………………………. 41

3.6.6 Lokální názvy odvozené od světových stran………………………………..… 41

4. Případové studie……………………………………………………………………………………..… 43

4.1 Případová studie fénové události……………………………………………………………. 43

4.2 Případová studie Bury…………………………………………………………………………….. 47

4.3 Případová studie brízové cirkulace…………………………………………………………. 51

4.4 Případová studie horské cirkulace………………………………………………………….. 53

5. Shrnutí a diskuze…………………………………………………………………………………….. 56

6. Závěr………………………………………………………………………………………………………. 58

Seznam zdrojů……………………………………………………………………………………………. 59

Příloha………………………………………………………………………………………………………… 64

8

Seznam obrázků a příloh

Obrázky:
Obr. 2.1: Schéma místního cirkulačního systému s vyznačenými izobarickými plochami

Obr. 2.2: Satelitní snímek jižní části Michiganského jezera

Obr. 2.3: Schéma proudění svahových, horských a údolních větrů v průběhu 24 hodin

Obr. 2.4: Vlevo povrchová teplota města Vancouver. Vpravo satelitní snímek města

Vancouver

Obr. 2.5: Fénová zeď

Obr. 2.6: Satelitní snímek severní části Jaderského moře

Obr. 2.7: Příchod písečné bouře

Obr. 3.1: Větrné Růžice, Perth

Obr. 3.2: Objem toku vzduchu v údolí Dreisamtal

Obr. 3.3: Rozložení tlaku vzduchu příhodné pro rozvoj jižního fénu

Obr. 3.4: Námraza způsobená větrem Bise

Obr. 3.5: Satelitní snímek zachycující písečný oblak ze Sahary

Obr. 3.6: Znázornění oblasti nízkého tlaku ve tvaru obráceného písmena V

Obr. 4.1: Synoptická situace nad Evropou

Obr. 4.2: Průběh hodnot tlaku vzduchu na stanicích Lugano a Zurich

Obr. 4.3: Průběh teplot vzduchu na stanicích Altdorf a Lugano

Obr. 4.4: Klimadiagram města Altdorf

Obr. 4.5: Rychlost větru a jeho nárazy na stanici Altdorf

Obr. 4.6: Synoptická situace nad Evorpou

Obr. 4.7: Průběh hodnot tlaku vzduchu přepočteného na hladinu moře na stanici Senj a

Ogulin

Obr. 4.8: Průběh průměrné rychlosti větru, hodnoty nárazů větru a směr větru na

stanici Senj

Obr. 4.9: Charakteristiky větru na stanici Krk Bridge

Obr. 4.10: Průběh teploty vzduchu na stanici Senj

Obr. 4.11: Vertikální řez vedoucí přes Dinárské hory

Obr. 4.12: Rychlost větru a směr větru, Vigo

Obr. 4.13: Větrná růžice města Vigo za rok 2012

Obr. 4.14: Rychlost větru a teplota vzduchu, Vigo

Obr. 4.15: Satelitní snímek zobrazující polohu Gardského jezera


[…]


způsobu sbírání dat trochu přiklonila například použitím neodborných, zato však

místních pramenů. Jsou to například internetové stránky daného regionu (www.midi-

france.info), kde se dá předpokládat, že obyvatelé vědí, co nazývají tak, jak to nazývají.

Nebo jsou to stránky jachtařů, kteří do daných lokalit pravidelně jezdí a ví, jak se

konkrétní vítr projevuje (www.contender.it).
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6. Závěr

Tato práce se snaží zpracovat problematiku terciární cirkulace. Nejdříve větry popisuje

z fyzikálního hlediska, tedy z pohledu vzniku a projevů. Následně zařazuje jednotlivé

větry světa do vytvořených podkategorií, popisuje jejich konkrétní projevy, místní a

časový výskyt a dle dostupnosti podává také informaci o původu jména. V poslední

části zpracovává konkrétní případy výskytu určitého proudění terciární cirkulace.

Ačkoliv se tato práce snaží lokální větry zařazovat do jednotlivých kategorií, je jasné, že

každý vítr je jedinečný. Některé větry by se daly zařadit do více kategorií, jiné naopak

v kategorii trochu vyčnívají a zasloužily by si svou vlastní kategorii, v které by však byly

samy. I ty větry, které se dají celkem bez problémů zařadit, se pak v rámci kategorie

odlišují. I když je jejich fyzikální vznik stejný, mohou být pak dále ovlivňovány topografií

nebo pravidelným prouděním dané oblasti.

Z tohoto pohledu je zřejmé, že by si každý vítr zasloužil své detailní zkoumání. Jedním

z možných objektů budoucího zkoumání by mohly být podmínky vzniku jednotlivých

větrů. Jak a proč se liší například Puelche a Zonda, přestože překovávají stejné pohoří.

Jak se liší fén v evropských Alpách od fénu na ostrovech v Indonésii, kdy se vzduch liší

již v počáteční fázi, protože poprvé se jedná o vzduch v mírném pásu, zatímco podruhé

o vzduch v tropickém pásu. Z toho pramení nutnost porovnat jednotlivé větry

vzhledem k proudění všeobecné cirkulace.

Dále by bylo zajímavé porovnání horských větrů v závislosti na orientaci pohoří ke

světovým stranám. Dalším objektem zájmu by mohla být i sezónní podmíněnost. Proč

se některé větry objevují pouze v určité části roku.

Kromě porovnávání místních větrů mezi sebou by také bylo možné zaměřit se na vliv

místního větru na klima dané oblasti. Jednalo by se o porovnání místa, které je

pravidelně pod vlivem nějakého místního větru s blízkým místem, které tímto větrem

není zasaženo. V případě proudění bóry by se dalo zaměřit například na klimatické

průměry rychlosti větru na dvou stanicích. U fénu by zase bylo zajímavé porovnávat

variabilitu hodnot, zejména u zimních teplot vzduchu, kde by se vliv fénu měl plně

projevit v rozkolísanosti minimálních a maximálních hodnot.

Původu jmen jednotlivých větrů se tato práce věnuje jen okrajově. Není to sice

meteorologické téma, ale rozpracovat tuto problematiku hlouběji, by mohlo pomoci i

při meteorologickém výzkumu.

Terciární cirkulace není až na výjimky podrobně prozkoumána, přestože hledisek, ze

kterých by se dalo na téma pohlížet, je mnoho.
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PŘÍLOHA

Tab. 1: Tabulka znázorňující rozmístění místních větrů dle kontinentů

Evropa

severní
Amerika

střední a
jižní

Amerika
Asie Afrika Austrálie

b
rí

zo
vé

p
ro

u
d

ěn
í

Vento de
Baixo

Coromell,
Virazon,

Terral
Levante

Cacimbo
Fremantle

Doctor

h
o

rs
ká
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ir

ku
la

ce

Breva,
Tivano,

Ora,
Peler

(Sover),
Oberwind,

Bornan,
Höllentäler

Nevados,
Chardui

(Chandui)

fé
n

o
vé

p
ro

u
d

ěn
í

Föhn,
Favogn,
Maloja
Wind,

Vauderon,
Aspre,
Autan,

Touriello,
Halny,
Ljuka

Chinook,
Santa Ana

Zonda,
Puelche

Bohorok,
Gending

(Koembang),
Broeboe,
Kachchan,

Warm Braw,
Yamo Oroshi

Berg Wind
Canterbury

Northwester

p
ro

u
d

ěn
í t

yp
u

b
ó

ra

Bura,
Bise,

Mistral,
Ponente,
Orsure,

Tramontana,
Cers,

Cierzo,
Crievetz,

Helm Wind

Norther,
Willy-waw

Norte,
Papagayo,
Tehuante-

pecer,
Willy-waw

Sarma,
N`aschi,

Novorosijská
bóra
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Evropa

severní
Amerika

střední a
jižní

Amerika
Asie Afrika Austrálie

p
o

u
št

n
í v

ít
r

Scirocco,
Leveche,
Solano,
Marin,

Siffanto,
Gharbi,

Lampaditsa,
Leste

Khamsin,
Simoom,

Belot,
Kharin,
Seistan,
Shamal,

Kaus,
Sharki,

Karaburan,
Suchovej

Chili,
Ghibli,

Khamsin,
Simoom,

Kharif,
Harmattan,

Chergui,
Haboob

Brickfielder

lo
ká

ln
í p

o
jm

en
o

vá
n

í

Solaire,
Criador,
Gallego,
Etésiové

větry,
Vardar,

Levante,
Poniente,
Vendaval,
Libeccio,
Gregale,

Juran,
Austru

Blizzard,
Kona,

Northeaster,
Wasatch,

Burga,
Knik

Pampero,
Bayamo,

Chubasco,
Sudestado,

Surazos,
Collado,

Temporale

Buran,
Düsenwind,

Barat,
Elephanta

Northwester Northeaster