Oponentský posudek bakalářské práce Michaely Kořanové: „Místní větry a cirkulační systémy“

Cílem předkládané práce je obecná klasifikace místních větrů, přehled jejich konkrétních

pojmenovaných výskytů a případové studie vystihující typické situace, při kterých se objevily.

Zpracování spočívá především na práci s literaturou a vlastní analýze několika odpovídajících situací.

Rozsah práce (65 str.) a vytyčený cíl odpovídá obvyklým normám.

Úvodní jednostránková kapitola stručně a jasně uvádí hlavní motivaci k vytvoření práce, náhled na

celý problém a cíle jednotlivých kapitol.

Druhá kapitola se zaměřuje na obecné členění místního proudění. Část 2.1 dobře popisuje podstatu

hlavních druhů místních cirkulačních systémů. Jen na dvou místech by byla vhodná dvě upřesnění.

Na str. 10 dole lze rozšířit závislost místních cirkulací na příjmu slunečního záření o dlouhovlnné

vyzařovaní, které se projeví za jasné noci. Na str. 15 jsou správně popsány hlavní faktory tvorby

městského tepelného ostrova a tedy i městského větru. U antropogenního tepla by ho bylo spíše než

sekundární faktor vhodné zmínit jako faktor, který se projevuje (v našich šířkách) hlavně v zimním

období, zatímco hlavní faktor (materiály aktivního povrchu města). Čtyři typy místních větrů jsou

srozumitelně popsány v části 2.2. Na str. 19 je nebezpečnost bóry dokumentována vysokými

zaznamenanými rychlostmi (60 a 75 m/s). Pokud to jsou (což předpokládám) nárazy bylo by vhodné

to zmínit, protože rozdíly mezi průměry a nárazy jsou na těchto hodnotách značné.

Třetí kapitola encyklopedickým stylem vyjmenovává jednotlivé zástupce dříve popsaných typů

místního proudění. Kapitola je velmi dobře systematicky organizována a vhodně doplněna rejstříkem

v příloze práce.

Obě rešeršní kapitoly jsou vybaveny výbornými fotografiemi a schématy z veřejně dostupných zdrojů.

Především zde je demonstrována schopnost studentky pracovat s literaturou a správně ji citovat.

Čtvrtá kapitola vnáší do práce vlastní analýzu čtyř konkrétních situací s výskytem místního proudění.

Případové studie místních větrů (v části 4.1 a 4.2) jsou uvedeny výbornou detailní analýzou

povětrnostní situace a pokračují souhrnem dat neměřených na odpovídajících meteorologických

stanicích. U zbylých dvou případových studií (v části 4.3 a 4.4), kde není analýza povětrnostní situace

tak klíčová, se autorka zaměřuje jen na měření lokálních meteorologických stanic. I když je poloha

stanic v textu dobře popsána, v případě studia lokálních vlivů na proudění je vždy vhodné je znázornit

i na mapě. Celkově kapitola dobře ukazuje schopnost autorky provádět základní analýzu

povětrnostních situací a pracovat s meteorologickými daty.

Pátá kapitola diskutuje jednotnost členění typů místního proudění, dostupnost dostatečných

informací a proces pojmenovávání místních větrů. Kapitola se tak věnuje hlavně problémům a

rozporům ve zpracovávané tematice. Zajímavé by také bylo diskutovat, jaké možné využití by

studium lokálního větrného názvosloví mohlo mít v meteorologii a klimatologii (např. při využití

klimatologických proxy dat z místních archivů?)

Závěrečná kapitola shrnuje celou práci a načrtá možné plány do budoucna. Uvedené plány na

zpracování časových řad měření na stanicích je možno doplnit o dnes již volně dostupné reanalýzy,

což by lépe dovolovalo zhodnotit intenzitu místních odchylek v proudění.

Z hlediska stylistického je práce naprosto v pořádku. Obrázky jsou dostatečně a jasně popsány a

uvedené citace jsou bez chyb. Práce je dobře strukturovaná do kapitol a částí.

Autorka předkládané práce prokázala schopnost zpracovat jak rešerši tak i vlastní analýzu vybraných

situací. Drobné (často subjektivní) poznámky k obsahu metodické části nemají zásadní vliv na kvalitu

práce. Doporučuji proto předkládanou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 29.5.2013

Mgr. Jiří Hošek, PhD.